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INFORME PRELIMINAR DE EVALUACION
PROCESO DE INVITACION CERRADA 009 DE 2018

OBJETO: "Desarrollar un programa de formacién integral para fas veintitin dependencias del
ICFES, a través una bolsa de 220 horas, que comprende diferentes cursos acordes a las
necesidades intemas de capacitacion identificadas en cada una de efias”.

PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial estimado del proceso es de CIENTO
DIECISEIS MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS NOVENTA
PESOS M/CTE ($116.753.390), incluido IVA, retenciones, impuestos, tasas, contribuciones y
todos los costos directos e indirectos que la ejecucion conlleve de acuerdo al estudio de
mercado realizado.

Que el dia del cierre de la invitacién, se presentaron dos (2) propuestas dentro del término
establecido para tal fin, de acuerdo con el registro de cierre de la Invitacién Cerrada IC-009 de
2018, realizada el 08 de marzo de 2018, de la siguiente manera:

1 Universidad EAN

2 Universidad del Rosario

Que por su parte el Comité Evaluador, realizd la evaluacién comrespondiente a los requisitos
habilitantes de las propuestas presentadas de acuerdo con los criterios v parametros del
Documento de Condiciones de la Invitacién Cerrada 009 de 2018

El resultado de la evaluacién es el siguiente:
1. CAPACIDAD JURIDICA

Se realizo la revision juridica de las propuestas, de acuerdo con lo requerido en los numerales
3.6, 4.1, 4.2, del Documento de Condiciones de ia Invitacién Cerrada 009 de 2018, dando el

siguiente resultado:
1.1 Universidad EAN

EL oferente presenta su oferta por medio de representante legal supiente, quien suscribe todos
los formatos y requerimientos juridicos los cuales cumplen con le requerido

1.2 Universidad del Rosario

El oferente presenta su oferta mediante apoderada, quien suscribe todos los formatos y
requerimientos juridicos los cuales cumplen con lo requerido. /‘)
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2. CAPACIDAD FINANCIERA

Se realizé la revision financiera de las propuestas, de acuerdo con lo requerido en el numeral
4.4 del Documento de Condiciones de la Invitacion Cerrada 009 de 2018, se evidencié lo
siguiente:

2.1 Universidad EAN

EL oferente presenta todos los documentos solicitados y el andlisis financiero cumple con lo
reguerido.

2.2 Universidad del Rosario

El oferente debe allegar los documentos del contador que firma los estados financieros de
conformidad con el numeral 4.4.2.2. del documento de condiciones. Por lo anterior, se solicita
al oferente subsanar los aspectos identificados.

5. CAPACIDAD TECNICA

Se realizd ia revision de la experiencia de ios proponentes, de acuerdo con lo requerido en los
numerales 5.1 y 5.2 del Documento de Condiciones de la invitacion Cerrada 009 de 2018.

5.1 Universidad EAN

La propuesta presentada por el proponente UNIVERSIDAD EAN , CUMPLE con los requisitos
habilitantes técnicos conforme a los términos de referencia del proceso ICFES 1C-008-2018.

5.2 Universidad del Rosario

La propuesta presentada por el proponente COLEGIO MAYOR NUESTRA SENORA DEL
ROSARIO, si bien CUMPLE con el factor habilitanie del numeral 5.1., NO CUMPLE con el factor
habilitante contenido en el numeral 5.2. del documento de condiciones referido al Equipo de
Trabajo teniendo en cuenta que no allegd las certificaciones de experiencia laboral del gerente
de proyecto, se solicita subsanar.

7. RESUMEN HABILITANTES

S PROPONENTE = CAPACIDAD CAPACIDAD - CAPACIDAD
; i L ;Z:. “JURIDICA FINANCIERA | . . TECNICA .
Unlver3|dad EAN CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Universidad del Rosario CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
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8. EVALUACION DE LA OFERTA TECNICA

De conformidad con lo sefialado en el numeral 6 del pliego de condiciones definitivo, El ICFES
evaluara las ofertas de los proponentes que se hallen habilitados en el informe final de

evaluacion.
/

MARIA MERQEDES CORCHO CARO
Subdiyectoradle Talento Humano
Verificacion y evaluacién documentos técnicos

gg-—%&r-—_
JOSEGABRIEL SILVA BARROS

Subdirector Financiero y Contable
Verificacion y evaluacion de los documentos financieros

iGUEZ BASTIDAS
ogado Subdireccion de Abastecimiento y Servicios Generales
Verificacién y evaluacion documentos juridicos.
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INSTITUTO COLOMBIANG PARA LA EVALUACIGN DE LA EDUCACION - ICFES
SUBDIRECCIGN FINANCIERA Y CONTABLE

RA PROCESODE SELECCION IC-003-2018

OBJETO PROCESD:
Desarrollar un programa de formacién integral para las veintiuna dependencias del ICFES, 3 través una bolsa de 220 haras, que comprende
diferentes curses acordes a las necesidades internas de capacitacion identificadas en cada una de alias.

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO $115.753.390
NOMBRE DE LA EMPRESA: UNIVERSIDAD DEL ROSARIO
NIT: B60007753-3

DOMICILIO:

ACTIVO CORRIENTE 226.577 219,765

PASIVO CORRIENTE 148.196 130419
ACTIVO TOTAL 541.766 504,306
PASIVO TOTAL 149.9:3 135.990
PATRIMONIO TOTAL : 391.853 368.316

“ANALISIS FINANCIERD: -
ST T RESULTADD
2016 -

- INDICABOR

| VALORREQUERDO |  CUMPLE

oy
Activo Corelente/Pasivo Corriente

L.53|Meyor o igual 1 s

|

kPasivo Total/Activo Total)*100 | 27.6%Menor olgusla 70% | si
Patrimonio del Proponente / Presupueste Oficial 3.356.25 | Mayar oigual a 0,4 Si
Balance General 2 corte 31 de diciembre de 2016 y comparade afio 2015 5l
Estado de resuitados a corte 31 de diciembre de 2016 y comparado afto 2015 sl
Notas alos estados financieros ]
Certificactdn de estados financieros y dictamen de revisor fiscal, 5i a ello hay lugar, con base en lo dispuesto en ef parigrafo 22 del

articulo 13 de Ia Ley 43 de 1990 y/o el articulo 203 def Cédigo de Comercio. st
Fotocopia cédula contador publico WALLIAM BLANCO NO
Fotocopia tarjeta profesional contador piiblico WILLIAM BLANCO NO
Fotocopla antecedentes disciplinarios contador publico WILLIAM BLANCO NO
Fotocopia cédula Revisor Fiscal ' EDGAR VILLAMIZAR - SI
Fotocopla tarjeta profesional Revisor Fiscal EDGAR VILLAMIZAR st
Fotocopia antecedentes discipfinarios Revisor Fiscal EDGAR VILLAMIZAR sl

Bogota, Marzo 08 de 2018

OBSERVACION:
El propanente NO es habilitade financieramente, debido a gue hace falta anexar los documentas del contador que firma los estados financieros.

[ —
E GABRIEL SILVA BARROS
Subdirector Financiero y Contable

Elabord: Qlga Lucia Chavarra - Fellpe Polania

Pr i hdl Gn Fi iura y Contable




INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACIGN - ICFES

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

EVALUACION FINANCIERA PROCESO DE SELECCION IC.003-20t8

QBJETO PROCESO:

pesarrollar un programa de formacién integral para las veintiuna dependencias del ICFES,  través una bolsa de 720 horas, que comprende

diferentes cursos acardes a las necesidades internas de capacitacion identificadas en cada una de elfas.

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO $116.753.390
NOMBRE DE LA EMPRESA: UNIVERSIDAD EAN

NIT: B60026058-1

DOMICILIO:

% millones de pesos

ACTIVC CORRIENTE 40.048

28.408

PASIVO CORRIENTE 9.413 4,252
ACTIVQ TOTAL 147.755 133.623
PASIVQ TOTAL 69.183 | 64.549
PATRIMONIO TOTAL 78.572 69.073

" 'RESULTADO

; NﬁEISE_S"FII_!_A_NCIERG c

2016 -

| VALORREQUENIDO | CUMPLE

£.25|Mayor o iguall

si

NIVEL DEENDEUDAMIENTO

{Pasivo Total/Activa Total)*100 | 46.82%|Menor oiguala 70% si
PATRIMONIAL | L L E : SR L

Patrimonio del Propanente / Presupuesto Oficial §72.97 |Mayor oiguala 0.4 s
[Balance General a corte 31 de diciemtbre de 2016 y comparado afio 2015 5t
Estado de resultados a corte 31 de diclembre de 2016 y comparado afio 2015 1
Notas.a los estados financieros 5

Certificacidn de estados financieros y dictamen de revisor fiscal, si a ella hay lugar, con hase en lo dispuestoen el pardgrafo 22 del

articulo 13 de la Ley 43 de 1990 y/o el articulo 203 del Cdigo de Comercio, 8
Fotocopia cédula cantador publica RAUL ESPITIA MANCIPE ]
Fotocopia tarjeta profesional contador publico RAUL ESPITIA MANCIPE 5
Fotocopia antecedentes disclplinarios contador piblice RAUL ESPITIA MANCIPE ]
Fotocopia cédula Revisor Fiscal FABIAN ROMERO ACOSTA St
Fotocopia tarjeta profesional Revisor Fiscal FABIAN ROMERO ACOSTA 51
Fotocopia antecedentas disciplinarios Revisor Fiscal FABIAN ROMERO ACOSTA 5l

Bogota, Marzo 08 de 2018

OBSERVACION:
£l propanente es habilitade financieramente

10BE GABRIEL SILVA BARROS
Subdirector Financieroy Contable

Flabiord: Olga Lucia Chavarra - Felipe Palania

profesional Subdireccién Financlera y Contable
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Radicado No. 20182400017473

08-03-2018
Pagina 1 de 1
COMUNICACION INTERNA

PARA: MARIA SOFiA ARANGO ARANGO

Secretaria General
DE: JOSE GABRIEL SILVA BARROS

Subdireccion Financiera y Contable
ASUNTO: Evaluacidn financiera proceso de seleccién IC-009-2018

- Respetada doctora Arango,

Por medio de la presente nos permitimos remitir la evaluacion financiera del proceso
de seleccion 1C-009-2018.

Cordiaimente:

s
Vo2

L %/031 208

JOSE GABRIEL SILVA BARROS
Subdirector Financiero y Contable

Anexo: 2 folios

Instituto Colombiano para la Evaluacién de la Educacién - ICFES
www.ickes.gov.co @ @ICFESca! @ icfascol @ ICFES @ ICFEScol . Calle 26 No. 69 - 76, Torre 2, pisc 15. Edificio Elemento, Bogoid - Colombia
Lineas de atencién al usuario: Bogotd {+57 1} 4841450 - Gratuifa Nacional: 01 8000 51 9535




REPUBLICA DE COLOMBIA

TODODS PORUN

NUEVO PAIS _ INSTITUTO COLOMBIAND PARA LA EVALUAGION DE LA EDUGACION - ICFES
INVITACION CERRADA 1C-009-2018

EVALUACION JURIDICA

las necesidades internas de capacitacion identificadas en cada una de ellas.”

contribucienas y todes los costos directos e indirectos gus (a sjscucion conliave,

OBJETO: "Desarrollar un programa de formacion integral para las veintiin dependencias del ICFES, a través una bolsa de 220 horas, que comprende diferentes cursos acordes a

El presupuastc oficial del procass as de CIENTO DIECISEIS MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES
1PRESUPUESTO OFICIAL ~ |MIL TRESCIENTOS NOVENTA PESOS M/CTE (§176.753.380), incluido IVA, retencicnes, impuestos, tasas,

PROPONENTE

UNIVERSIDAD DEL ROSARIO

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA EORMATO No 1 o ' ' CUMPLE
. {Folio 4 Y §)

Ceclaraciones completas

Las declaraciones del formate estén completas de acuerdo con lo requerido con las Condiciones de Conlratacién.

i Legal 3 3 3
Susciita por el Representante Lega de existencia y representacion legal,

Estéa Firmada por Ia sefiora CAROL VANEGAS SALINAS, representante Legal de conformidad con ef certificade

e . L . - CUMPLE
|ESCRITO DE DEQLARACIONES COMUNES | L . . {Follos 32)
Las declaracwnes estan da acuerdo con lo requenido en gl 4,2 de las Condiciones de Contratacion.
DOCUMENTO DE IDENTIFIGAGION REPRESENTANTE LEGAL : . S [‘;‘;::‘::-:‘
Carel Vanegas Sallnas identificada con cedula de ciudadania No, 36250698
DOCUMENTOS DE IDENTIFICAGION CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y R CUMPLE
REPRESENTACION LEGAL . ) 1 i - . -+ {Follos 07 al 08)
aol?ij:rttg sociel comprende la efecucidn del objeto de la presente invitacién CUMPLE. Institucién de educzcisn superiar
Eic:cr::l: de expedicién dentro de los treinta (30} dfas anterieres a la fecha de CUMPLE. 13 de febrero de 2018
Epacidad del raprasantants legal yfo suplente CUMPLE. El representante legal suplente estd autorizade para la presentacidn de la oferia ,
Duracitn de la sociedad CUMPLE, Lz duracion es indefinida

El representante legal posee las facullades legales para prasentar la oferta, CUMPLE, El representante legal esta auterizado para la presentacion de |a oferia.

|suscribir &l sontralo y demds actas para la contratacion.
: ’ Lo . Cumple
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA . . iFollos 0810

Asegurado / Beneficiario: INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUAC!ON Cumple
DE LA EDUCAGIGN - ICFES - NIT 860.024.301-8.

Cuantia: DIEZ POR CIENTO (10%) del valor del presupuesto de [a oferta. Cumple. Elvalor asegurado esta por la suma de $11.675339

\igencia: Debe estar vigente es de la presentacién de la oferta y tres (3) Cumple. Estd vigante a partir del 08/03/201 hasla 20/06/2018
mases mas : _

TomadaifAfianzado:Nombre o rezon social segin el certificado de existencia y
representacion legal expedido por la Camara de Comercio respectiva, y no
sdlo con su sigla, a no ser que en el referido documento se exprese que la
sociedad podrd nominarse de esa manera. Cuando la ofarta s presentada  [A nombre de UNIVERSIDAD DEL ROSARIC Nit 860,007, 758-3
por un proponents plural, como unidn tamporal, consorcio o promesa de
socigdad futura, la garantia deba ser otorgada por todos sus integrantes con

fidentificacidn del NIT da cada uno.

Amparos de la garantia. Cumple. La pdliza cuenta con los amparas requaridos para este tipo de cobertura.
Glausulada o condiclonas generales de la pdliza a folio 28 8 30
Fimadela Eéfiza La garanha de seriadad de la oferta s presentd dabudamente suserita.

CERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL . CUMPLE

INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES — [Folio 21)
I_—__ L= certificacion requerida cumple

- ’ j " CUMPLE

REGISTRO UNICO TRIBUTARIO : {Follo 173

Se anexa RUJ conforme a la indicado en el documento de condiciones de contratacion.

[ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS Y JUDICIALES CUMPLE

L@ entidad veriiics los Gerlicacos aponados, sin que reporte ningan antecedente.

OBSERVACIONES: El praponente cumple con jos requisitos juridices y per tanto, @sta habifitado

e

EVALUAROR RIS '
DAVID FELIPE ROORIGUEZ BASTIDAS
[——

/



REPUBLICA DE COLOMBIA

. TODOSPORUN
MUEVO PAIS

INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACION DE LA EDUCACION - ICFES

Z EQUIDRD foucACioN

INVITACION CERRADA |C-009-2018

EVALUACION JURIDICA

OBJETO: “Desarrollar un programa de formacion integral para las veinitin dependencias del ICFES, a través una bolsa de 220 horas, que comprende diferentes cursos acordes a
las necesidades internas de capacitacion identificadas en cada una de ellas.”

PRESUPUESTO OFICIAL

e
El presupuesto oficial del procaso es de CIENTO DIECISEIS MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES)
MIL TRESCIENTOS NOVENTA PESCS M/CTE ($118.753.300), incluido IVA, retenciones, impuestos, tasas,
contribucionas y todos los costos directos e indirectos que la ejecucién conllsve.

FROPONENTE

UNIVERSIDAD EAN

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA FORMATO No 1

CUMPLE
{Follo'4)

Declaracionss completas

Las daclara::mnes del formato estan complelas de acuerdo con lo requerido con las Condiciones de Contratacion.

Suscrita por el Representants Legal

Esté Firmada per el safior DIEGD HERNAN RAMIREZ SALAZAR, representants Legal de conformidad con el

ESCRITO DE DECLARACIONES COMUNES . .

cortificada de existencia y representacion lagal.

CUMPLE
- {Follos 81 a 62)

Las daclaraciones estén de acuerdo con lo requarido enel 4,2 de las Condiciones de Contratacién.

DOCUMENTO DE IDENTIFICACION REPRESENTANTE LEGAL

CUMPLE
__[Follo 48]

Diago Hemén Ramirez Salazar con cedula de ciudadania 3.182.701

DOCUMENTOS DE IDENTIFICACKON CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y
REPRESENTACIGN LEGAL

CUMPLE
[(Folios 06 al"11)

Objeto social comprende la ejecucion del objeto de la presente invitacién
abierta.

CUMPLE. Institucidn de educacion superier

Facha de expedicion dentro de los treinta (30) dias anteriores a la fecha de
ciarre.

CUMPLE. 19 de febrero de 2018

Capacidad del representants lagal y/o suplenta

CUMPLE. El representanta [sgal suplente asté autorizado para [a presentacion de Iz oferta .

Duracién de 'a sociedad

CUMPLE. La duracion es indefinida

El representants legel posee las facultades legales para presentar la oferta,

suscribir el contrato ¥ demés actos para la contralacibn.

CUMPLE. El representante igal estd autorizado para la presentacién de la oferta.

(GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA

Cumple

{Folios 06-10)

Asegurado / Beneficiarle: INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUAC[O
DE LA EDUCAGIGN - ICFES - NIT 860.024.301-6.

N]Cumpla

Cuantia: DIEZ POR CIENTO {10%) del valer del presupuaste de la oferta.

Cumple. El valor asagurado esta por la suma de $11.875339

Vigencia: Debe estar vigante es de la presentacion de la oferta y tres (3)
Meses mas

Cumple. Esta vigente a partr del 0843/2018 hasta 13/06/2018.

Tomador/Afianzado:Nombra o razén social segln el certificado de existencia ¥
representacion legal expedido por la Camara de Comercio respactiva, y no
sdlo con su sigla, @ no ser que en &l referido documente se exprese que fa
sociedad podra nominarse de esa manera. Cuande la oferia es presentada
Bor un propanente plural, CoMo UNIGH temporal, consordio a promasa da
saciedad futura, la garantia debe ser otorgada par todos sus integrantes con
identificacidn del NIT de cada uno.

A nombre de UNIVERSIDAD EAN Ni 860,026,058

Ampares da la garantia.

Cumple. La pdliza cuenta con los ampares requerides para este tipo de cobertura.

Clausulado o condiciones generales de la péliza afolin 07 a 10
Firma de la pdliza La garantia <a sariedad de la oferta se prasentd debldamants suscrita.
CERTIFICADO DE PAGO AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL CUMPLE
|INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES — [Folio 54}
La certificacion raquerida cumple
. CUMPLE
REGISTRO UNICO TRIBUTARIO [Follo 46}

Se anexa RUT confarme a lo indicado en el decumento de condicionss de confratacion.

ANTECEDENTES FISCALES, DISCIPLINARIOS Y JUDICIALES

CUNPLE

La entidad verfico o8 cerlifcadDs apoRados, sin qus repors nngln antecedante.

OBSERVACIONES: El proponente cumple con los requisitos juridicos y por tanta, esta habilitado

EVAl IO

JAVID FELIPE RCDRIGUEZ BASTIDAS




